

Protokół nr XXXIII/17

z XXXIII sesji Rady Miejskiej w Łapach w dniu 27 kwietnia 2017r.

W sesji uczestniczyli:

- 1) Radni (20 osób (nieobecna Beata Piekarska – lista obecności w zał.)
- 2) Urszula Jabłońska - burmistrz Łap
- 3) Wiesław Kamiński – zastępca burmistrza
- 4) Anna Marta Sokół – skarbnik
- 5) Anna Rutkowska – sekretarz gminy
- 6) Anna Gryko - radca prawny
- 7) sołtysi (lista obecności w zał.)

Ad 1. Otwarcie obrad.

Obrady o tworzył i im przewodniczył Sławomir Maciejewski – Przewodniczący Rady. Na podstawie listy obecności stwierdził obecność 20 radnych (nieobecna Beata Piekarska, pobyt w szpitalu) i prawomocność podejmowanych uchwał.

Na wstępie Przewodniczący Rady S. Maciejewski powitał przybyłych na sesję Komendanta Komisariatu Policji w Łapach podinsp. Łukasza Głowackiego oraz dzielnicowych Bogusława Niewińskiego i Rafała Perkowskiego.

Ad 2. Przyjęcie porządku obrad i wprowadzenie ewentualnych zmian.

Zmianę porządku obrad zaproponowała Zastępca burmistrza Wiesław Kamiński zgłaszając wprowadzenie do porządku obrad:

1. Projektu uchwały w sprawie zawarcia porozumienia międzygminnego.

Chodzi o utworzenie w ramach porozumienia międzygminnego Grupy Zakupowej na zakup energii elektrycznej.

Radny P. Jaroszewski spytał kiedy będzie omawiany temat Zakładu Wodociągów i Kanalizacji. Zgodnie z planem pracy Rady, temat powinien być omawiany już w marcu br.

Przewodniczący Rady poinformował, że ZWiK sp. z o.o. będzie omawiany w maju. Zmiany w planie są rzeczą normalną, ponieważ Rada przyjęła ramowy plan pracy na rok 2017, co oznacza, że terminy omawiania poszczególnych punktów tego planu mogą ulec zmianie.

Radni St. Żochowski i J. Micota zgłosili uwagi do terminu tej sesji oraz posiedzeń komisji. Stwierdzili, że zasadą jest, jest sesje odbywają się w ostatni piątek miesiąca. A ta sesja została zwołana w czwartek, w związku z tym Radny musiał odwołać wcześniej umówioną wizytę.

J. Micoto zgłosiła prośbę, by sesje odbywały się w piątek, a komisje w godzinach popołudniowych, (godz.17.00), jak to było dotychczas, gdyż jest kłopot, jeśli posiedzenie odbywa się o godz. 14.30.

Przewodniczący Rady oraz Przewodniczący Komisji przyjęli te uwagi do wiadomości.

Za wprowadzeniem do porządku obrad projektu uchwały w sprawie porozumienia międzygminnego (pkt.10a) głosowało 17 radnych, przeciw 0, wstrzymujących się 0.

Porządek obrad z ww. zmiana przyjęty został głosami: 17 za, przeciw 0, wstrzymujących się 0.

Porządek obrad po zmianie:

1. Otwarcie obrad.
2. Przyjęcie porządku obrad i wprowadzenie ewentualnych zmian.
3. Porządek i bezpieczeństwo publiczne w mieście i gminie Łapy.

4. Podjęcie uchwały w sprawie przekazania środków finansowych dla Policji (Komisja wiodąca: Komisja Finansowo-Gospodarcza)
5. Funkcjonowanie i sytuacja ekonomiczna Ośrodka Kultury Fizycznej w Łapach
6. Sprawozdanie z realizacji Roczного Programu współpracy miasta i gminy Łapy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego. Funkcjonowanie organizacji pozarządowych.
7. Podjęcie uchwały w sprawie przejścia od Powiatu Białostockiego zadania w zakresie przeciwdziałania bezrobociu oraz aktywizacji lokalnego rynku pracy
8. Podjęcie uchwały w sprawie zrzeczenia się odszkodowania za nieruchomości przejęte pod drogę wojewódzką
9. Podjęcie uchwały w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Łapy na lata 2017-2020
10. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na 2017 rok
- 10a. podjęcie projektu uchwały w sprawie porozumienia międzygminnego
11. Podjęcie uchwały w sprawie pozostawienia bez rozpoznania anonimowej skargi na działalność kierownika gminnej jednostki organizacyjnej
12. Sprawozdanie z działalności międzysesyjnej Burmistrza Łap.
13. Interpelacje i zapytania radnych.
14. Sprawy różne, oświadczenia radnych i wolne wnioski
15. Przyjęcie protokołu nr XXXI/17 z sesji Rady Miejskiej.
16. Zakończenie obrad.

Ad 3. Porządek i bezpieczeństwo publiczne w mieście i gminie Łapy.

Głos zabrał Komendant Łukasz Głowacki, który na wstępie zaprosił wszystkich do wzięcia udziału w debacie społecznej „Porozmawiajmy o bezpieczeństwie- możesz mieć na nie wpływ”. Debata odbędzie się jutro w dn. 28 kwietnia 2017r. o godz. 13.00 w Inkubatorze Przedsiębiorczości w Łapach. Następnie przedstawił analizę stanu bezpieczeństwa na terenie gminy Łapy Komisariatu Policji w Łapach za okres 2016r. Analiza obejmuje:

1. charakterystykę rejonu
2. charakterystykę zagrożeń
3. ocena skuteczności podejmowanych działań profilaktycznych.

Pan Komendant zwrócił uwagę, że najbardziej zagrożonym przestępczością obszarem gminy, jest miasto Łapy. Duży wpływ na taki stan ma bezpośrednie sąsiedztwo m. Białegostoku, skąd przeważnie rekrutują się sprawcy przestępstw i wykroczeń. Najbardziej narażone na włamania są nowo powstałe osiedla domków jednorodzinnych oraz ogródki działkowe. Ponadto najbardziej zagrożoną grupą społeczną są osoby starsze, narażone na liczne oszustwa na wnuczka, na policjanta lub związane z wyłudzeniem opłat za energie elektryczną. Duże zagrożenie stwarza też droga wojewódzka na trasie Łapy- Białystok, gdzie dochodzi do licznych zdarzeń drogowych.

Radny L. Gulewicz między innymi spytał o funkcjonowanie Krajowej Mapy Zagrożeń na terenie miasta i gminy Łapy oraz o zabezpieczenie imprez masowych tj. Dni Łap, festynów itp. Jego zdaniem spory był problem z wyjazdem z ubiegłorocznej imprezy z udziałem zespołu Akcent.

Komendant Ł. Głowacki poinformował, że w związku z działaniem Krajowej Mapki Zagrożeń Bezpieczeństwa, Komisariat Policji w Łapach otrzymał w bieżącym roku 85 zgłoszeń zagrożeń bezpieczeństwa na terenie miasta i gminy Łapy, z czego 33 zostało potwierdzonych. W przypadku potwierdzenia zgłoszenia, podjęte zostały czynności mające na celu wyeliminowanie tego zagrożenia m.in. poprzez zwiększenie ilości kierowanych służb zewnętrznych we wskazane rejonu. Refleksja jest taka, że liczba potwierdzonych zagrożeń zmniejsza się, skończyły się też typowo żartobliwe zgłoszenia.

Co do zabezpieczenia imprez w czasie Dni Łap, zapewnił, że będą je zabezpieczać, bez względu na występującą gwiazdę. Przyznał, że był wtedy problem parkowania, ale to kwestia nie tylko policji, ale też kwestia zapewnienia miejsc parkingowych. Uważa, że nie było źle, ale na pewno trzeba iść w stronę polepszenia. Podkreślił, że ważny jest też czas po zakończeniu imprezy.

Radna J. Micota spytała jak są wykorzystywane pojazdy, których zakup gmina Łapy dofinansowuje. Mieszkańcy chcą wiedzieć jak z tych pojazdów korzysta Komisariat w Łapach. Komendant Ł. Głowacki poinformował, że zakupiony radiowóz dla Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Białymstoku wielokrotnie był kierowany do Łap. Jako Komendant ma ten komfort, że jeśli jest sygnał o jakimś zagrożeniu w gminie Łapy, to momentalnie przyjeżdża radiowóz z Białegostoku do Łap. I nie jest w tym momencie ważne, jakim samochodem przyjeżdżają, ale przyjeżdżają i moje potrzeby w tym zakresie są zabezpieczone.

Radny P. Jaroszewski spytał, czy inne gminy, podobnie jak Łapy też „dorzucają” do tych patroli i czy w ministerstwie brakuje pieniędzy na samochody dla policji. Komendant Ł. Głowacki potwierdził, że inne gminy także przekazują środki na służby ponadnormatywne, m. in. Tykocin, Zawady, Suraz, wcześniej gmina Turośń Kościelna.

Radny St. Żochowski spytał jakim sprzętem dysponuje Komisariat w Łapach i ilu funkcjonariuszy ma na dyżurze.

Pan Komendant poinformował, że na stanie Komisariatu są cztery radiowozy oznakowane, trzy nieoznakowane, kład i dwa skutery.

Radny P. Pułkośnik zwrócił się głównie do dzielnicowych i powtórzył wielokrotnie już zgłaszany i dyskutowany problem zaniedbanych działek.

Dzielnicy Bogdan Niewiński wyjaśnił, że dzielnicowi sprawdzają, ale po zgłoszeniu takich miejsc.

Radny L. Gulewicz stwierdził, że każdy sposób jest dobry, by zadbać o estetykę miasta. Zgłaszał wcześniej, by dzielnicowi wspólnie z pracownikiem Urzędu oglądali takie zaniedbane działki i próbowali coś z tym zrobić.

Mieszkanca Łap Pani Regina Półbrat zgłosiła problem niszczenia chodników przez ciężki sprzęt, który wjeżdża na działki, gdzie buduje się domy. Prosiła, by zwrócić na to uwagę.

Burmistrz Urszula Jabłońska wyjaśniła, że gmina jako zarządca drogi dokonuje przeglądu i w takich sytuacjach zwraca się do właścicieli tych działek o naprawienie zniszczonego chodnika. W drogach powiatowych zawiadamiamy o tym w ramach zwykłego zarządu. Najgorzej jest wtedy, gdy nie ma sprawcy tych zniszczeń, wtedy zgłaszamy to do policji.

Ad 4. Podjęcie uchwały w sprawie przekazania środków finansowych dla Policji

Komendant Miejski Policji w Białymstoku zwrócił się z prośbą o wyasygnowanie z budżetu gminy Łapy w roku 2017 środków finansowych na służby ponadnormatywne.

W związku z tym został przygotowany powyższy projekt uchwały, w którym przekazuje się środki finansowe w kwocie 20 tys. zł z przeznaczeniem na rekompensatę pieniężną za czas służby przekraczający normę określoną w ustawie o Policji, dla Komisariatu Policji w Łapach.

Komendant Ł. Głowacki wyjaśnił pojęcie „służby ponadnormatywne”.

Radny P. Jaroszewski stwierdził, że rok temu prosił o sprawozdanie oraz porozumienie pomiędzy Policją i gminą Łap. Porozumienie otrzymał, a sprawozdania nie.

Komendant Ł. Głowacki stwierdził, że na początku roku było wysyłane do gmin rozliczenie finansowe.

Burmistrz U. Jabłońska wyjaśniła, że takie sprawozdanie było przedstawione, przy omawianiu tematu bezpieczeństwa. Zwyczajowo takie sprawozdanie było omawiane, a jeśli ktoś chce na piśmie, wystarczy zwrócić się do Pani Skarbnik.

Radna J. Micota : Na początku kadencji prosiła o informacje o realizowanych projektach i dotychczas nie otrzymała tych informacji. Chce powiedzieć, że my wnioskujemy, prosimy, a i tak nie otrzymujemy takich informacji.

Pani Burmistrz stwierdziła, że w sprawozdaniu z działalności międzysesyjnej są szczegółowe informacje o projektach,

Radny M. Michno uważa, że bezzasadna jest ta niepewność Radnych przy podejmowaniu decyzji o przydzielaniu środków dla Policji. Uważa, że Pan Komendant ładnie wyartykułował, na co są one przeznaczone.

Radny P. Jaroszewski stwierdził, że jednak wolałby mieć te informacje na piśmie.

Uchwała Nr XXXIII/278/17 Rady Miejskiej w Łapach z dnia 27 kwietnia 2017r. w sprawie przekazania środków finansowych dla Policji podjęta została głosami: 20 za, przeciw 0, wstrzymujących się 0 (uchwała w zał.)

Ad 5. Funkcjonowanie i sytuacja ekonomiczna Ośrodka Kultury Fizycznej w Łapach.

Radni otrzymali na piśmie informację na temat funkcjonowania i sytuacji ekonomicznej Ośrodka Kultury Fizycznej w Łapach w 2016r.

Radny J. Porowski spytał z jakich środków został zakupiony ciągnik i osprzęt?

Dyrektor A. Protasiewicz wyjaśnił, że ciągnik zakupił z zaoszczędzonych przez OKF funduszy.

Radna J. Micota prosiła o wyjaśnienie pozycji wydatków – zakup materiałów na kwotę ponad 78 tys. zł, w tym zakup sprzętu szkołom.

Pan A. Protasiewicz wyjaśnił, że wcześniej były to pozalekcyjne zajęcia sportowe, ale była to nieformalna forma. Potem jako Dyrektor OKF zaproponował, by zajęcia w szkołach były prowadzone bezpłatnie, ale za to wprowadzona została rekompensata w postaci sprzętu dla szkół. Szkoły kupują na rachunek OKF potrzebny sprzęt sportowy, dresy itp.

Radna J. Micota poprosiła o faktury za te zakupy. Spytała też o pozycję – zakup usług remontowych i kwota ok. 3 500 zł. Czy konserwator nie może sam wykonać tych usług?

Dyrektor OKF wyjaśnił, że to jest taka nazwa paragrafu i należy przez to rozumieć jako zakup materiałów. Remonty, konserwacja sprzętu, czy naprawy robimy sami. Zatrudnienie OKF stanowi zespół 6,5 etatów (p.o. dyrektora, insp. ds. org. kadrowych, 3 instruktorów sportu, gospodarz obiektów, 1 konserwator. Wszyscy ci pracownicy wykonują prace remontowe.

Radny A. Perkowski spytał, czy przy tych pracach brany jest pod uwagę inny podmiot z zewnątrz.

Pan A. Protasiewicz stwierdził, że inny podmiot nie chodzi w grę. Choć teren OKF jest dość rozległy (wielkość 4 boisk sportowych), to mamy swój sprzęt i własnym sumptem wykonujemy różne prace.

Radny P. Pułkośnik poinformował, że czytał artykuł w Internecie, w którym napisane jest, że Pan tylko trzy miesiące w roku pracuje (w okresie letnim, wakacyjnym). Uważa, że jest to krzywdzące stwierdzenie. Z wypowiedzi Pana Dyrektora wynika, że wszyscy pracownicy OKF poza swoimi podstawowymi obowiązkami, wykonują wiele dodatkowych prac, przede wszystkim związanych z utrzymaniem boiska. Taką samą opinię o artykule wyrazili radny J. Porowski i A. Karasiewicz.

Dyrektor OKF także uważa, że ta opinia jest krzywdząca i prawdopodobnie dużo ludzi przyjmie to za prawdę. Nie nastroja to zbyt optymistycznie, zwłaszcza, że artykuł został napisany w przeddzień dużej imprezy jaką jest XVII Bieg uliczny im. Waldemara Kikolskiego.

Radna J. Micota skierowała pytanie do Pani Burmistrz, Pana Zastępcy i Przewodniczącego Rady – jaki jest powód, że Pan Adam Protasiewicz jest pełniącym obowiązki Dyrektora OKF? Ponadto stwierdziła, że nie oceniają (w artykule) personalnie Pana A. Protasiewicza, a skupia się na kontroli Komisji Rewizyjnej w OKF i zaleceniach pokontrolnych. Chodzi głównie o nieuregulowany status prawny p.o. Dyrektora OKF Pana Protasiewicza oraz o temat „dogadania się” z zarządem „Bindugi” w kwestii uregulowania stanu prawnego gruntów Wspólnoty (teren stadionu, targowicy). OKF funkcjonuje na ziemi nie własnej i nie może pozyskać środków. Proponuje skupić się na tych ważnych kwestiach tj. na stanie faktyczny OKF oraz na p.o. Dyrektora OKF i od kiedy już Pan A. Protasiewicz nie powinien być pełniącym obowiązki dyrektora.

Radny L. Gulewicz w kontekście tej wypowiedzi J. Micoty spytał, co Radna będąca z okręgu „Bindugi” zrobiła w kwestii „dogadania się” z zarządem Wspólnoty w sprawie przekazania gruntów gminie? Publicznie apeluje o odpowiedzialność za swoje słowa.

Radna J. Micota: „Staram się ważyć słowa, ale moje starania o uzyskanie informacji znaczą tyle, co nic. Moje zdanie, żebym stanęła na głowie i zorganizowała takie spotkanie z zarządem Bindugi, to i tak nikt z obecnej władzy, nie przyszedłby na nie.

Radny L. Gulewicz: „Pani zna tych ludzi (zarząd Bindugi), ja też znam. Powinniśmy wspólnie działać. Nie zrzucamy tego tylko na Panią Burmistrz i Pana Przewodniczącego.

Radny St. Żochowski spytał, czy cztery kosiarki samojezdne, to nie za dużo dla OKF? Spytał też, kto obsługuje Orlika. Jeden z mieszkańców zgłosił, że jest tam nieporządek.

Dyrektor A. Protasiewicz stwierdził, że 4 kosiarki nie za dużo, jak na teren o powierzchni 5 tys. m². OKF jest administratorem Orlika. Orlik formalnie powinien być czynny 3-4 godziny, a nieformalnie czynny jest przez cały dzień i cały czas tam dzieci grają w piłkę i zanieczyszczają boisko pestkami i butelkami plastikowymi. Nie można mówić, że tam jest brudno, ponieważ boisko jest sprzątane. Żeby posprzątać na bieżąco, musiałyby tam być pracownik na stałe.

Radny P. Pułkośnik zgłosił wniosek formalny o zamknięcie dyskusji w tym punkcie. Za wnioskiem 13 głosów, przeciw 3, 3 głosy wstrzymujące się.

Ad 6.Sprawozdanie z realizacji Rocznego Programu współpracy miasta i gminy Łapy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego. Funkcjonowanie organizacji pozarządowych – Rada Miejska przyjęła do wiadomości.

Ad 7.Podjęcie uchwały w sprawie przejęcia od Powiatu Białostockiego zadania w zakresie przeciwdziałania bezrobociu oraz aktywizacji lokalnego rynku pracy

Zakres realizowanego projektu pt. „Liderzy Przedsiębiorczości” ma na celu przeciwdziałanie bezrobociu oraz aktywizację lokalnego rynku pracy, które stanowi zadanie ustawowe samorządu powiatu. Aby gmina Łapy mogła wykonywać zadania związane z udzielaniem wsparcia dla uczestników projektu, konieczne jest zawarcie pomiędzy starostwem powiatowym i gminą, porozumienia dotyczącego przekazania zadania w zakresie przeciwdziałania bezrobociu oraz aktywizacji lokalnego rynku pracy.

Radna J. Micota poprosiła Panią dyrektor Ośrodka Przedsiębiorczości o przygotowanie informacji – ile podmiotów skorzystało z tego projektu.

Uchwała Nr XXXIII/279/17 z dnia 27 kwietnia 2017r. w sprawie przejęcia od Powiatu Białostockiego zadania w zakresie przeciwdziałania bezrobociu oraz aktywizacji

lokalnego rynku pracy podjęta została głosami: 18 za, przeciw 0, 1 wstrzymujący się (uchwała w zał.)

Ad 8. Podjęcie uchwały w sprawie zrzeczenia się odszkodowania za nieruchomości przejęte pod drogę wojewódzką.

Na skutek wydania decyzji przez Wojewodę Podlaskiego o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej obejmującej budowę i rozbudowę drogi wojewódzkiej Nr 682 Łapy – Markowszczyzna, prawo własności działek położonych w obrębie Łapy III oraz położone w obrębie Uhowo, przeszło na własność Województwa Podlaskiego.

Obecnie przed Wojewodą Podlaskim toczy się postępowanie administracyjne w sprawie ustalenia odszkodowania za przejęte z mocy prawa przez Województwo Podlaskie przedmiotowe nieruchomości stanowiące własność Gminy Łapy. Podlaski Zarząd Dróg Wojewódzkich w Białymstoku zwrócił się z prośbą o zajęcie stanowiska w sprawie, z uwzględnieniem możliwości zrzeczenia się odszkodowania przez Gminę Łapy.

Radny P. Jaroszewski spytał o wniosek, który składa PZDW na drogę Łapy – Markowszczyzna. Termin mija dzisiaj.

Pani Burmistrz poinformowała, że dzisiaj jest termin złożenia wersji elektronicznej wniosku, na wersję papierową jest trzy dni.

Radny P. Jaroszewski spytał, czy Burmistrzowie pilnują tego wniosku i czy mają jakiś wgląd do dokumentów.

Pani Burmistrz wyjaśniła, że gmina Łapy nie jest tu stroną. Na tym etapie nie mamy wglądu do dokumentów. To co było możliwe, to na zasadach dobrej współpracy i kontaktów z Marszałkiem Województwa i PZDW, to zrobiliśmy.

Uchwała Nr XXXIII/280/17 z dnia 27 kwietnia 2017r. w sprawie zrzeczenia się odszkodowania za nieruchomości przejęte pod drogę wojewódzką podjęta została głosami: 18 za, przeciw 0, wstrzymujących się 0 (uchwała w zał.)

Ad 9. Uchwała Nr XXXIII/281/17 z dnia 27 kwietnia 2017r. w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Łapy na lata 2017-2020 została podjęta głosami: 13 za, przeciw 0, 4 głosy wstrzymujące się (uchwała w zał.)

Ad 10. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na 2017 rok.

Skarbnik A. Sokół omówiła autopoprawkę do zmian w budżecie. Dotyczy ona wprowadzenia wydatków w kwocie 197.154 zł na realizację projektu: „Liderzy Przedsiębiorczości” dofinansowywanego ze środków unijnych; przesuwają się środki funduszu sołectkiego w Gąsówce – Oleksin na zakup naczyń do świetlicy wiejskiej.

Radny L. Gulewicz spytał o wniosek złożony przez J. Porowskiego w imieniu Stowarzyszenia „Nasze Łapy-Twoja przyszłość” dotyczący budowy placu zabaw przy ul. Żwirki i Wigury.

Burmistrz U. Jabłońska poinformowała, że zostały zabezpieczone środki na dokumentację projektową budowy placu zabaw, siłowni zewnętrznej wraz z zagospodarowaniem terenu przy ul. Żwirki i Wigury oraz przy ul. Nowy Rynek (wniosek P. Pułkośnika).

Zostanie złożony wniosek do Stowarzyszenia N.A.R.E.W. (Narwiańska Akcja Rozwoju Ekonomicznego Wsi) na dofinansowanie małej infrastruktury technicznej. Przez dwa miesiące trwać będą konsultacje w sprawie tych placów (jakie urządzenia tam zamontować itp.), będą rozmowy z nauczycielami. Dofinansowanie będzie na poziomie 63,63%. Zakładana jest wielofunkcyjność placów i obejmować ma: plac zabaw, siłownia, ławeczki, oświetlenie i monitoring. Koszt dokumentacji po ok. 30 tys. zł, natomiast szacunkowy koszt placu zabaw przy Orliku ok. 300 tys. zł, a przy Domu Kultury 100-120 tys. zł. W Łapach Dębowinie plac zabaw kosztował 150 tys. zł.

Radny P. Jaroszewski spytał, czy nie byłoby taniej zrobić jeden standardowy projekt na oba place (jak Nivea przy Przedszkolu nr 2).

Pani Burmistrz wyjaśniła, że nie można, ponieważ są to dwa różne miejsca, jest inne nachylenie terenu itp., dlatego muszą być dwie mapki i dwa różne projekty.

Uchwała Nr XXXIII/282/17 z dnia 27 kwietnia 2017r. w sprawie zmian w budżecie gminy na 2017 rok została przyjęta głosami” 14 za, przeciw 0, wstrzymujących się 5 (uchwała w zał.)

Ad 10a.Podjęcie uchwały w sprawie zawarcia porozumienia międzygminnego.

W celu racjonalizacji i optymalizacji wydatków na zakup energii elektrycznej gminy wchodzące w skład Białostockiego Obszaru Funkcjonalnego postanowiły utworzyć w ramach porozumienia międzygminnego Grupę Zakupową.

Zwiększenie przedmiotu zamówienia powinno korzystnie wpłynąć na ustalenie stawki opłat za energię elektryczną dla poszczególnych odbiorców w ramach przeprowadzonej procedury przetargowej.

Radna B. Ekiert spytała, czy chodzi tu o zakup energii na potrzeby gminy? I czy ten nasz udział nie będzie nas do czegoś obligował?

Zastępca burmistrza W. Kamiński wyjaśnił, że chodzi tu o zasilanie jednostek gminnych (nie całych Łap) w energię elektryczną

Radny A. Perkowski spytał, o ile będzie tańsza ta energia?

W. Kamiński : Na dzisiaj jeszcze nie wiemy. W skali kraju ma to być ponad 20%.

Przypuszczamy, że u nas będą to oszczędności rzędu kilkunastu procent. Udział w Grupie Zakupowej nie będzie do niczego obligował, wszystko zależeć będzie od efektu tego zakupu i dystrybucji energii elektrycznej w ramach Grupy Zakupowej. W sytuacji niekorzystnego wyniku przetargu, będziemy mogli się z tego wycofać. Będziemy brali udział w całym postępowaniu przetargowym i możliwość kontrolowania tego.

Uchwała Nr XXXIII/283/17 z dnia 27 kwietnia 2017r. w sprawie zawarcia porozumienia międzygminnego została podjęta głosami: 19 za, przeciw 0, wstrzymujących się 0 (uchwała w zał.)

Ad 11.Podjęcie uchwały w sprawie pozostawienia bez rozpoznania anonimowej skargi na działalność kierownika gminnej jednostki organizacyjnej.

Radny St. Żochowski zgłosił wniosek, żeby Rada zrobiła wyjątek , pochyliła się nad tą skargą i zobligowała Komisję Rewizyjną do pójścia do MOPS i odniosła się do zarzutów zawartych w skardze.

Radna J. Micota zgłosiła wniosek, żeby Rada Miejska zobligowała Komisję Rewizyjną do zbadania sprawy i udzielenia odpowiedzi, czy zarzuty pod adresem p.o. Dyrektora MOPS zawarte w skardze to fakt, czy pomówienie. Czy jest faktem, że Pani Dyrektor ma naliczoną emeryturę i ją zawiesiła i czy pobiera podwyżkę jaka przyznawana jest na jeden rok, przed odejściem na emeryturę.

Radna B. Ekiert jest zdania, że mimo iż Komisja Rewizyjna ustaliła, że jest to anonim, to jednak powinno się znaleźć jakiś pomysł, sposób, by odpowiedzieć na powyższe pytania i sprawdzić ,czy zawarte w skardze informacje są prawdziwe, czy też nie. Wiadomo, że takie podwyżki przed emeryturą są praktykowane w wielu Urzędach i dlatego powinno się w jakiś sposób to wyjaśnić.

Burmistrz U. Jabłońska stwierdziła, że jeśli chodzi o Panią Wasilewską, to w tej kadencji dokumenty emerytalnie nie były składane.

Przewodniczący Rady apelował, by trzymać się zasady – albo Rada będzie rozpatrywała anonimy, albo nie.

Radny P. Pułkośnik zwrócił uwagę, że w poprzedniej kadencji też były anonimy, ale ktoś zgłosił wniosek, by ich nie rozpatrywać i przestały się pojawiać.

W związku z tym w imieniu Radnych Klubu PiS zgłasza wniosek, by Rada Miejska nie rozpatrywała skarg anonimowych.

Radna J. Micota zwróciła uwagę, czy w poprzedniej kadencji zdarzyło się, że sześć anonimowych skarg było. I to nie są skargi jakiejś osoby na inną osobę, ale skargi na kierownika jednostki gminnej.

Zwróciła się do Rady Prawnego o pomoc w sformułowaniu wniosku tak, by otrzymać odpowiedź na informacje ze skargi.

Pani Burmistrz uważa, że można takie informacje uzyskać składając interpelację.

Radny Z. Penza przypomniał, że Pani Urszula Jabłońska przed chwilą poinformowała, że Pani Wasilewska w tej kadencji nie złożyła wniosku o emeryturę.

Radny P. Pułkośnik stwierdził, że nie chciałby zajmować się anonimami. Niech ten ktoś podpisze się i wtedy będziemy to rozpatrywać.

Radny St. Żochowski zwrócił się do Rady Prawnego i spytał, czy jak się podpisze pod taką skargą, to Rada ja rozpatrzy?

Radca A. Gryko: Tak, wtedy komisja rewizyjna rozpatruje taką skargę merytorycznie.

Burmistrz U. Jabłońska poinformowała, że będąc Sekretarzem uczestniczyła przy rozpatrywaniu skarg. Procedura była taka, że na posiedzenie komisji rewizyjnej były zapraszane strony tj. dyrektor szkoły i skarżący. Na komisji obie strony składały wyjaśnienia, komisja rewizyjna formułowała swoje stanowisko i przedkładała je jako uzasadnienie uchwały do Rady.

Radny St. Żochowski spytał na jakiej zasadzie brała udział przy rozpatrywaniu skarg, jako Sekretarz.

Pani Burmistrz wyjaśniła, że uczestniczyła jako wsparcie dla komisji rewizyjnej i na zaproszenie przewodniczącego komisji rewizyjnej.

Radny W. Szustak, który był wówczas przewodniczącym komisji rewizyjnej potwierdził, że zapraszał Panią Sekretarz na posiedzenie komisji i mógł korzystać z jej pomocy przy formułowaniu stanowiska komisji w sprawie skargi. Podkreślił, że w poprzedniej kadencji była anonimowa skarga na dyrektora SP nr1 i wie, że w ten sposób można każdego oczernić.

Radna J. Micota zacytowała wykładnię Kancelarii Premiera dotyczącą rozpatrywania skarg i anonimów, z której wynika, że anonimowi można nadać bieg, ale to zależy od urzędnika. Wszystko zależy od dobrej woli urzędnika. Tak jest i w tym przypadku.

Uchwała Nr XXXIII/284/17 z dnia 27 kwietnia 2017r w sprawie pozostawienia bez rozpoznania anonimowej skargi na działalność kierownika gminnej jednostki organizacyjnej została podjęta głosami: 14 za, przeciw 3, 2 głosy wstrzymujące się (uchwała w zał.)

Ad 12. Sprawozdanie z działalności międzysesyjnej Burmistrza Łap.

Radny L. Gulewicz spytał o przedmiot spotkania z Dyrektorem Podlaskiego Oddziału NFZ.

Pani Burmistrz poinformowała, że tematem rozmów było kontraktowanie usług medycznych; w tym roku będzie ryczałtowanie kontraktów. Rozmawiano też na temat zabiegów ginekologicznych oraz ortopedii.

Radny A. Perkowski spytał o aneks do umowy o dofinansowanie w ramach projektu „Uzbrojenie terenów inwestycyjnych w Łapach”.

Burmistrz U. Jabłońska poinformowała, że projekt ten składa się z 2 części. Pierwsza część obejmuje 10 ha po zbiorniku i ul. Cukrowniczą oraz teren między torami ul. Nilskiego-Łapińskiego, rondo plus droga na wysokości byłego kina. W 2018r. dalsza część tj. odcinek od kina do ulicy Długiej. Druga część w ramach BOF, to istniejąca strefa i zlokalizowane tam firmy, które oczekują na rozstrzygnięcia wniosków o dofinansowanie.

Radny J. Porowski spytał o inwestycję drogową ul. Goździkowska i Matejki oraz basen przy Gimnazjum nr 1 w Łapach.

Pani Burmistrz: ul. Goździkowska i Matejki są na etapie przekazania placu budowy dla ZWiK sp. z o.o., który przekłada tam kanalizację. Firma wejdzie po weekendzie majowym, pierwsza będzie robiona ul. Goździkowska.

Odnosnie basenu: projektant (ten sam projektant wykonywał projekt na dwie sale sportowe w Uhowie i na Osse) wykonał wstępnie projekt; będzie częściowe wykorzystanie budynku gimnazjum oraz dobudowany niecka, jacuzzi, sauna sucha i mokra. Są dwie opcje niecki tj. 90 cm – 1,35 m i druga opcja: 1,10m – 1,50 m. Zasilanie ma być z ciepłowni miejskiej, przyłącza już są. Potrzebne będą sanitariaty i oddzielne wejście. Szacunkowy koszt inwestycji 7 mln zł.

Radna M. Kaczyńska spytała o termin wyrównania wewnętrznej ul. Leśnikowskiej.

Pani Burmistrz poinformowała, że przetarg na kruszywo został rozstrzygnięty i jak tylko zejdzie woda i pozwolą warunki pogodowe ZWiK rozpocznie prace drogowe.

Radna H. Kamińska spytała, czy Dyrektor SP ZOZ w Łapach wystąpiła do gminy o jakieś pieniądze?

Pani Burmistrz poinformowała, że Pani Dyrektor wystąpiła z pismem o dofinansowanie budowy windy (koszt szacunkowy ok.400 tys. zł). Uważa, że najpierw trzeba próbować pozyskać jakieś środki z PFRON-u. Pani Dyrektor szuka różnych, możliwych źródeł dofinansowania.

Radny P. Jaroszewski pytał o możliwość scalenia działek na terenach podstrefy.

Pani Burmistrz stwierdziła, że w zależności od zapotrzebowania inwestorów podzielono na pięć działek po 1 ha.

Radna B. Ekiert prosiła o informację na temat kosztów uprzątnięcia piachu po zimie.

Radny St. Żochowski spytał o kryteria kwalifikacji do dofinansowania instalacji kolektorów słonecznych. Niektórzy mieszkańcy posiadają duże piece węglowe i nie dostali dofinansowania.

Pani Burmistrz wyjaśniła, że to Urząd Marszałkowski wskazał klucz według, którego kwalifikowane były wnioski. Podkreśliła, że nie było nic subiektywnego w ocenie wniosków. Są twarde wyliczenia i na tym opierała się komisja oceniająca wnioski.

Radny P. Jaroszewski pytał o konkursy na dyrektorów szkół.

Pani Burmistrz wyjaśniła, że w ubiegłym roku miła możliwość i z niej skorzystała przedłużając dyrektorom pełnienia funkcji dyrektora. W tym roku zmieniły się przepisy Prawo oświatowe i nie ma już możliwości przedłużania. Aktualnie odbędzie się konkurs w Zespole Szkół w Płonce Kościelnej i w Przedszkolu nr 2 w Łapach.

Dyskutowano na temat wykorzystania osadzonych z Zakładu Karnego w Białymstoku, do sprzątnięcia miasta. Samorządy mogą nieodpłatnie brać takie osoby do prac porządkowych.

Przewodniczący S. Maciejewski spytał o decyzję SKO z 13 kwietnia 2017r. utrzymującą decyzje dyrektora MOPS w sprawie odmowy udzielenia informacji publicznej o pracownikach zatrudnionych na stanowiskach pomocniczych i obsługi. Czy to dotyczy sprawy o którą występowała Pani Micota?

Burmistrz U. Jabłońska pytała Panią Wasilewską, na jakim etapie jest ta sprawa i otrzymała odpowiedź, że jest w SKO. SKO utrzymało decyzję dyrektora MOPS.

Radna J. Micota potwierdziła, że to ta sama sprawa. Poinformowała, czego dotyczyły poszczególne jej wnioski o udzielenie informacji publicznej. SKO utrzymało w mocy decyzje dyrektor MOPS, poza 22 osobami, do którego SKO zobowiązało Panią Dyrektor do udzielenia informacji. Przez pół roku SKO zmieniło swoje stanowisko i zobowiązało Panią Dyrektor do udzielenia informacji o 22 pracownikach MOPS.

Przewodniczący Rady rozumie przez to, że Pani Micota chciała uzyskać informacje o 88 osobach, a uzyskała o 22 osobach.

Radny P. Jaroszewski w imieniu mieszkanki Łap spytał, kiedy ruszy rozbiórka starych domów. Pani Burmistrz poinformowała, że jest kilka starych budynków do rozbiórki i w tym roku będzie to wykonane, przy pomocy skazanych.

Radna J. Micota spytała, co z arkuszami organizacyjnymi, czy coś wiadomo w temacie szkół? Burmistrz U. Jabłońska poinformowała, że arkusze już powstały, zostały zaopiniowane przez związki zawodowe. Trwają teraz rozmowy na temat ramówki. Zapewniła, że wszyscy nauczyciele będą mieć zatrudnienie.

Radna J. Micota spytała, czy w arkuszach są wskazane oddziały w budynku gimnazjum?

Pani Burmistrz wyjaśniła, że w arkuszach wskazuje się tylko liczbę oddziałów, a nie ich lokalizację.

Ad 13. Interpelacje i zapytania radnych.

Radny P. Jaroszewski spytał kiedy ruszy projekt modernizacji ZWiK sp. z o.o.?

Pani Burmistrz poinformowała, że aktualnie trwa procedura przetargowa. 26 maja odbędzie się posiedzenie nadzorcze NFOŚ.

Radna B. Ekiert przypomniała, że składała wniosek do Podlaskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich o zlikwidowanie zakoli wodnych na odcinku ul. Sikorskiego od dworca PKS do bloku nr 9. PZDW udzielił odpowiedzi, że te zakola nie zagrażają w ruchu drogowym.

Pan Zastępca mówił, że może przy okazji jakich robót PZDW coś z tym zrobić. Czy jest jakaś szansa, żeby coś z tym zrobić?

Pani Burmistrz wyjaśniła, że nakładka na ul. Sikorskiego była robiona w 2014r. i była poprawiana, ze względu na wystające studzienki. Najprawdopodobniej jest źle sprofilowana i stąd po mocniejszych opadach tworzą się te kałuże. Jutro będzie Pan Sulima na spotkaniu, to spyta o to.

Radna M. Kaczyńska zgłosiła o zalewaniu ulicy przy „Łapiance”.

Pani Burmistrz wyjaśniła, że tam nie ma odpływu i woda będzie musiała być odprowadzona poprzez chodnik, rurą do kanalizacji.

Radny St. Żochowski zgłosił, że naprzeciwko kapliczki jest wyrwa (otaśmowana).

Pani Burmistrz zgłosi to do PZDW.

Radny P. Jaroszewski zgłosił, że na ul. A. Krajowej jest wyrwa i niebezpiecznie wystająca studzienka.

Ad 14. Sprawy różne, oświadczenia radnych i wolne wnioski

Radny J. Porowski przypomniał, że Pan Malinowski złożył pismo z podpisami mieszkańców w sprawie budowy chodnika na ul. Pięknej oraz organizacji ruchu.

Pani Burmistrz poinformowała, że będzie wykonywany parking przy Szkole Podstawowej nr 2, to przy okazji będzie zlecenie na wykonanie chodnika.

Radna E. Łapińska pytała o rekrutację dzieci do przedszkoli.

Pani Burmistrz wyjaśniła, że temat ten nie jest jeszcze zakończony. Jest tendencja, że rodzice kierują dzieci do „zerówek” w szkołach. Końcowy wynik będzie znany po zakończeniu rekrutacji.

Radny St. Żochowski spytał przewodniczącego komisji rewizyjnej A. Perkowskiego, kiedy planuje posiedzenie komisji i o plan kontroli na 2017r.

Radny A. Perkowski poinformował, że planuje posiedzenie komisji rewizyjnej na 8 maja br. Prosił też o zgłaszanie propozycji planu kontroli.

Radny P. Jaroszewski zwrócił uwagę, że 8 maja komisja będzie zajmowała się absolutorium, a kiedy będzie omawiany temat ZWiK?

Pani Burmistrz wyjaśniła, że spółki przedkładają sprawozdania finansowe Burmistrzowi i to nie dotyczy absolutorium.

Radny St. Żochowski spytał, kiedy Radni otrzymają sprawozdanie ZWiK i zwrócił uwagę, że w planie pracy Rady punkt dotyczący ZWiK miał być omawiany w marcu.

Przewodniczący S. Maciejewski zapewnił, że kiedy do Rady wpłynie taka informacja ze ZWiK, wówczas Radny ją otrzyma. Rada przyjęła ramowy plan pracy, co oznacza, że niektóre tematy mogą być przesuwane o 1-2 miesiące.

W tym punkcie porządku obrad radny P. Pułkośnik zgłosił wniosek, by skargi anonimowe pozostawiać bez rozpatrzenia.

Radny P. Jaroszewski spytał Radcę Prawnego, czy taki wniosek jest wiążący. Czy potrzebna jest uchwała?

Radca Prawny A. Gryko stwierdziła, że wniosek nie jest wiążący i w tej sytuacji należałoby zmienić zapis w statucie dotyczący skarg anonimowych.

W związku z tym, radny P. Pułkośnik wycofał swój wniosek.

Radna J. Micota stwierdziła, iż na posiedzeniu komisji w punkcie dotyczącym zrzeczenia się odszkodowania za nieruchomości przejęte pod drogę wojewódzką prosiła o informacje, czy inne gminy też tak postępują. Takiej informacji nie otrzymała.

Mieszkancka Pani Regina Półbrat zgłosiła formalny wniosek, by na sesję przybył ktoś z CIS i złożył sprawozdanie z działalności i z wykorzystania dotacji z gminy. Spytała też jakie jest zadłużenie gminy i kto sprząta w budynku dworca i na zewnątrz?

Pani Burmistrz wyjaśniła, że CIS jest jedną z organizacji pozarządowych. W 2017r. CIS nie otrzymał dofinansowania z gminy. Podała stan zadłużenia gminy, jest to kwota 29.238,570 zł przy 70 milionowym budżecie gminy.

Zastępca burmistrza W. Kamieński poinformował, że to CIS sprząta i w budynku, jak też teren na zewnątrz.

Mieszkaniec Pan Piotr Krawczyk zgłosił potrzebę zamontowania progów spowalniających na ulicy Północnej i Piaskowej, od strony ul. Polnej. Tam organizowane są wyścigi, co jest zagrożeniem dla dzieci idących do SP nr 1.

Pani Burmistrz prosi o pismo z podpisami mieszkańców, że godzą się na progi i o wskazanie miejsca, w którym ten próg ma być.

Przewodniczący S. Maciejewski przypomniał:

- o jutrzejszej debacie o bezpieczeństwie,
- o 17 „Biegu ulicznym im. Waldemara Kikolskiego, który odbędzie się w sobotę 29 kwietnia br. Apelował o udział radnych w obchodach święta flagi i 3 Maja oraz uroczystości 90. rocznicy założenia Ochotniczej Straży Pożarnej.

Ad 15. Przyjęcie protokołu nr XXXI/17 z sesji Rady Miejskiej.

Protokół został przyjęty głosami: 12 za, przeciw 0, 4 głosy wstrzymujące się.

Ad 16. Zakończenie obrad.

Przewodniczący S. Maciejewski wypowiadając formułę „Zamykam XXXIII sesję Rady Miejskiej w Łapach, zakończył obrady w dniu 27 kwietnia 2017r.

Protokołowała: I. Jabłońska

PRZEWODNICZĄCY RADY
Stawomir Maciejewski
Stawomir Jan Maciejewski

